

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xây dựng phương án dự trữ, cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường Sông Công

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCT ngày 24/4/2026 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai ngành Công Thương năm 2026; Văn bản số 1289/TTTN-VP của Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước (Bộ Công Thương) về việc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và triển khai kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2026;

Thực hiện nội dung văn bản số 3133/SCT-TM&HN ngày 18/5/2026 của Sở Công thương về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường và xây dựng kế hoạch, phương án dự trữ và cung ứng hàng hoá, vật tư, nhu yếu phẩm để đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng của người dân trong trường hợp xảy ra thiên tai.

UBND phường Sông Công xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xây dựng phương án dự trữ, cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường Sông Công, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động triển khai các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường hàng hóa thiết yếu trên địa bàn phường Sông Công trong mùa mưa bão, thiên tai năm 2026; hạn chế thấp nhất tình trạng khan hiếm hàng hóa, gián đoạn nguồn cung hoặc biến động giá bất thường ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

- Xây dựng phương án dự trữ, huy động và cung ứng kịp thời các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân và công tác cứu trợ trong trường hợp xảy ra thiên tai, mưa lớn, ngập úng, sạt lở hoặc chia cắt giao thông.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn, các tổ dân phố, doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trong công tác phòng, chống thiên tai; bảo đảm sự chủ động, phối hợp đồng bộ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thương mại trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, lợi dụng tình hình thiên tai để thu lợi bất chính.

- Chủ động rà soát hệ thống phân phối, mạng lưới cung ứng hàng hóa thiết yếu trên địa bàn; ưu tiên bảo đảm nguồn hàng cho các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, khu vực đông dân cư, khu vực có nguy cơ ngập úng hoặc bị chia cắt giao thông.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn của UBND phường với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các đơn vị liên quan.

- Các bộ phận chuyên môn, đơn vị liên quan chủ động xây dựng phương án ứng phó theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thường xuyên theo dõi sát diễn biến thời tiết, tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thị trường; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại, đặc biệt trong thời gian xảy ra thiên tai hoặc khi thị trường có biến động lớn.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất; bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp thời phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về: niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết; bảo đảm chất lượng hàng hóa; an toàn thực phẩm.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi:

Kế hoạch được triển khai trên toàn địa bàn phường Sông Công nhằm bảo đảm công tác dự trữ, cung ứng hàng hóa thiết yếu và kiểm tra, kiểm soát thị trường phục vụ phòng, chống thiên tai năm 2026.

2. Đối tượng áp dụng:

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động dự trữ, cung ứng và kinh doanh hàng hoá thiết yếu.

- UBND phường, các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác theo dõi thị trường và cung cầu hàng hóa

- Thường xuyên theo dõi tình hình cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn như: gạo; mì ăn liền; lương khô; nước uống đóng chai; xăng dầu, gas; thực phẩm thiết yếu; thuốc và vật tư y tế thông thường.

- Chủ động nắm bắt diễn biến thị trường, kịp thời báo cáo UBND phường và đề xuất giải pháp ổn định thị trường khi có biến động bất thường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới các cơ sở kinh doanh thực hiện nghiêm quy định về niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết, không đầu cơ, găm hàng.

2. Xây dựng phương án dự trữ hàng hóa thiết yếu

a) Nguyên tắc dự trữ

- Bảo đảm đủ nguồn hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng thiết yếu của nhân dân trong thời gian xảy ra thiên tai, mưa lũ.

- Ưu tiên các khu vực có nguy cơ ngập úng, chia cắt giao thông, khu dân cư đông người.

- Huy động tối đa nguồn lực từ các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn.

b) Các mặt hàng dự trữ chủ yếu: gạo; mì ăn liền; nước uống đóng chai; lương khô; thực phẩm thiết yếu; xăng dầu; đèn pin, pin dự phòng; thuốc chữa bệnh thông thường; các nhu yếu phẩm cần thiết khác.

c) Hình thức và địa điểm dự trữ

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh, đại lý, cửa hàng tiện lợi chủ động tăng lượng hàng hóa dự trữ trong mùa mưa bão.

- UBND phường phối hợp với các doanh nghiệp xây dựng phương án cung ứng nhanh khi có tình huống khẩn cấp xảy ra.

- Chủ động bố trí các điểm tập kết hàng hóa tại khu vực thuận lợi cho việc vận chuyển, tiếp cận khi xảy ra thiên tai.

3. Rà soát hệ thống phân phối hàng hóa

- Tổ chức rà soát hệ thống cửa hàng tạp hóa, đại lý, cơ sở kinh doanh lương thực, thực phẩm trên địa bàn.

- Lập danh sách các cơ sở có khả năng cung ứng hàng hóa với số lượng lớn để chủ động huy động khi cần thiết.

- Chú trọng các khu vực có nguy cơ ngập úng, chia cắt giao thông hoặc khu vực đông dân cư.

4. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường

Phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn.

Kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi: Đầu cơ, găm hàng; Tăng giá bất hợp lý; Kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; Vi phạm quy định về niêm yết giá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực tham mưu triển khai công tác bảo đảm hàng hóa phục vụ phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

- Chủ trì rà soát tình hình cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường xây dựng phương án điều phối, huy động hàng hóa khi xảy ra thiên tai hoặc thiếu hụt nguồn cung cục bộ.

- Lập danh sách các doanh nghiệp, đại lý, hộ kinh doanh có năng lực cung ứng hàng hóa lớn để chủ động huy động trong tình huống khẩn cấp.

- Phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường kiểm tra, giám sát hoạt động thương mại; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm.

- Tham mưu phương án dự trữ tối thiểu các mặt hàng thiết yếu bảo đảm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong thời gian từ 05 đến 07 ngày khi xảy ra thiên tai.

- Tổng hợp số liệu dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm; tham mưu báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Chủ trì tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tổng hợp tình hình thực hiện, tham mưu tổ chức họp, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan.

- Tiếp nhận và tổng hợp báo cáo từ các bộ phận chuyên môn, doanh nghiệp, hộ kinh doanh; tham mưu UBND phường báo cáo cấp trên đúng quy định.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin cảnh báo thiên tai và các giải pháp bảo đảm nguồn cung hàng hóa đến nhân dân.

- Theo dõi công tác trực ban, tiếp nhận phản ánh của người dân liên quan đến tình trạng thiếu hàng hoặc tăng giá bất hợp lý.

3. Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường

- Rà soát các khu vực có nguy cơ ngập úng, sạt lở, chia cắt giao thông để tham mưu phương án vận chuyển và cung ứng hàng hóa phù hợp.

- Kiểm tra hệ thống hạ tầng giao thông, kho chứa hàng, điểm tập kết hàng hóa phục vụ công tác cứu trợ.

- Tham mưu bố trí các điểm tập kết hàng hóa tại vị trí thuận lợi, bảo đảm khả năng tiếp cận khi xảy ra thiên tai.

- Theo dõi tình hình thời tiết, thiên tai; phối hợp cung cấp thông tin cảnh báo sớm cho các đơn vị liên quan.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong quá trình lưu trữ hàng hóa.

- Chủ động tham mưu phương án huy động phương tiện, nhân lực hỗ trợ vận chuyển hàng hóa cứu trợ đến khu vực bị ảnh hưởng.

4. Công an phường

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình cung ứng, vận chuyển hàng hóa.

- Xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động thương mại và lợi dụng thiên tai để trục lợi.

- Hỗ trợ điều tiết giao thông, bảo đảm lưu thông hàng hóa trong trường hợp xảy ra thiên tai.

5. Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Tuyên truyền Nhân dân chủ động phòng, chống thiên tai và dự trữ nhu yếu phẩm cần thiết.

- Kịp thời phản ánh tình trạng thiếu hàng, tăng giá hoặc khó khăn trong tiếp cận hàng hóa thiết yếu tại khu dân cư.

- Phối hợp rà soát các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, khu vực dễ bị ảnh hưởng để chủ động hỗ trợ khi có thiên tai xảy ra.

6. Các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn

- Chủ động xây dựng kế hoạch dự trữ và cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân trong mùa mưa bão, thiên tai.

- Tăng cường lượng hàng hóa dự trữ đối với các mặt hàng thiết yếu như: gạo; mì ăn liền; nước uống đóng chai; lương khô; thực phẩm chế biến; xăng dầu và các nhu yếu phẩm khác.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về: niêm yết giá; bán đúng giá niêm yết; bảo đảm chất lượng hàng hóa; an toàn thực phẩm.

- Không đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý nhằm thu lợi bất chính trong thời gian xảy ra thiên tai.

- Chủ động phối hợp với UBND phường trong việc huy động, cung ứng hàng hóa cứu trợ khi có yêu cầu.

- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất tình hình nguồn hàng, khả năng cung ứng và khó khăn, vướng mắc về UBND phường để kịp thời xử lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan và Tổ trưởng các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: *phường*

- Thường trực Đảng ủy phường (B/c);
- Thường trực HĐND phường (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Phòng Xây dựng, Nông nghiệp & Môi trường;
- Công an phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, KT (03b).

Quynhht5/2026

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trình Đạt Dũng